
1 

 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD 

     MUNICIPIUL BISTRIŢA 

            P R I M A R 

 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului local al municipiului Bistriţa în şedinţă ordinară,  

în data de 28 noiembrie 2024, ora 15,00 

 

 

Primarul municipiului Bistriţa, 

având în vedere: 

prevederile art.26 alin.(1) lit.”b”,”c” din Hotărârea Consiliului local al 

municipiului Bistriţa nr.250/26.11.2009 privind aprobarea Regulamentului de 

organizare şi funcţionare a Consiliului local al municipiului Bistriţa; 

în temeiul art.133 alin.(1), art.134 alin.(1), lit.”a”, alin.(3) lit ”a”, alin.(5), 

art.155 alin.(1) lit.”b” şi art.196 alin.(1) lit.”b” din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

D I S P U N E : 

 

 

ART.1. – Se convoacă Consiliul local al municipiului Bistriţa în şedinţă 

ordinară, în data de 28 noiembrie 2024, ora 15,00. Şedinţa va avea loc în 

sala de şedinţe a Primăriei municipiului Bistriţa, cu ordinea de zi cuprinsă în 

Anexa la prezenta dispoziție şi va putea fi accesată pe site-ul Primăriei 

municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul local – 

Documente şedinţă. 

ART.2. – (1) Consilierii locali vor prelua documentele supuse dezbaterii 

de pe site-ul Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea 

Consiliul local – Materiale ședință.   

               (2) Membrii Consiliului local al municipiului Bistrița sunt invitați 

să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

 

 

 

 

 

http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/


2 

 

 

               (3) Persoanele interesate sunt invitate să depună propuneri 

sau recomandări pe e-mail primaria@municipiulbistrita.ro, cu privire la 

proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi, până la data de 25 

noiembrie 2024, ora 10,00.  

ART.3. – Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință prin mass-media 

locală și pe site-ul instituției, www.primariabistrița.ro. 

 

 

 

PRIMAR, 

GABRIEL LAZANY 

 

 

 

CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL 

HRISCU LUCIANA-MARIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bistriţa, la 21 NOIEMBRIE 2024 

Nr. 635 

HLM/SA.ex.4. 

http://www.primariabistrița.ro/


3 

ANEXĂ 

la Dispoziția nr.635/21 NOIEMBRIE 2024 

a Primarului municipiului Bistrița 

 

ORDINEA DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 28.11.2024 

 

 

1. Procesul-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local al municipiului 

Bistriţa, convocată de îndată în data de 24.10.2024, ora 14,00 

 

2. Procesul-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local al municipiului 

Bistriţa, convocată de îndată în data de 24.10.2024, ora 16,15 

 

3. Procesul-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local al municipiului 

Bistriţa, din data de 31.10.2024 

 

4. Procesul-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local al municipiului 

Bistriţa, din data de 12.11.2024 

 

5. Procesul-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local al municipiului 

Bistriţa, convocată de îndată în data de 19.11.2024 

 

6. Proiect de hotărâre nr.226/11.11.2024 pentru modificarea Anexei nr.1 a 

Hotărârii nr.89/29.05.2024 privind actualizarea componenței Consiliului 

Tehnico-Economic, ca organ consultativ la nivelul Municipiului Bistrița și a 

Regulamentului de Organizare şi Funcționare al acestuia 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi 

administraţie publică locală 

 

7. Proiect de hotărâre nr.227/14.11.2024 privind desemnarea doamnei 

viceprimar Stere Florentina - Ștefania ca membru în Comisia municipală 

pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor Bistriţa 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

8. Proiect de hotărâre nr.228/14.11.2024 privind prelungirea duratei 

contractelor de închiriere pentru terenurile pe care sunt amplasate 

chioşcuri şi tonete în pieţele municipiului Bistriţa 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 



4 

9. Proiect de hotărâre nr.229/14.11.2024 privind aprobarea structurii pe 

specialități a membrilor Comisiei sociale de analizare a solicitărilor şi 

repartizare a locuinţelor construite prin Agenția Națională pentru Locuințe și 

a desemnării reprezentanților Consiliului local al municipiului Bistrița în 

această comisie 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

10. Proiect de hotărâre nr.230/14.11.2024 privind desemnarea 

reprezentanților Consiliului local al municipiului Bistrița în Comisia de 

evaluare a ofertelor depuse pentru participarea la procedurile de vânzare 

a bunurilor proprietate privată a Municipiului Bistrița 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

11. Proiect de hotărâre nr.231/14.11.2024 privind aprobarea structurii pe 

specialități și desemnarea reprezentanților Consiliului local al municipiului 

Bistrița în Comisia de analiză a solicitărilor şi de stabilire a criteriilor în 

baza cărora se repartizează locuinţele sociale sau de necesitate din 

municipiul Bistriţa 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

12. Proiect de hotărâre nr.232/14.11.2024 pentru modificarea Hotărârii 

Consiliului local al municipiului Bistrița nr.85/07.06.2021 privind aprobarea 

Regulamentului pentru achiziția de imobile, construcții și/sau terenuri, de 

către Municipiul Bistrița, cu modificările și completările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

13. Proiect de hotărâre nr.233/14.11.2024 privind însuşirea documentaţiei 

tehnice cadastrale în vederea înscrierii în evidențele de cadastru și carte 

funciară a imobilului situat în Bistrița, Liviu Rebreanu - Pietonal, 

proprietate a Municipiului Bistrița, domeniul public 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

14. Proiect de hotărâre nr.234/15.11.2024 privind aprobarea prelungirii 

duratei contractului de închiriere încheiat cu societatea AQUABIS S.A. 

Bistriţa, având ca obiect o parte din spaţiul situat în incinta fostului punct 

termic 30, din municipiul Bistrița, strada Constantin Roman Vivu, cu 



5 

destinația de “atelier de întreținere contoare, verificări metrologice, vestiar 

și magazie pentru secția rețele” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

15. Proiect de hotărâre nr.235/18.11.2024 privind aprobarea prelungirii 

duratei contractului de închiriere pentru spațiul situat în municipiul Bistriţa, 

str.Andrei Mureșanu, bl.14, sc.B, parter, încheiat în favoarea Societății 

Belmarel Internațional SRL Bistrița, cu destinaţia de „spațiu prestări 

servicii” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

16. Proiect de hotărâre nr.236/18.11.2024 privind aprobarea prelungirii 

duratei contractelor de închiriere încheiate cu unele asociații și fundații din 

municipiul Bistrița, pentru spațiile cu destinația de sediu 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

17. Proiect de hotărâre nr.237/18.11.2024 pentru modificarea Anexei la 

Hotărârea nr.161/28.10.2021 a Consiliului local al municipiului Bistrița, 

privind aprobarea contractării și garantării cu veniturile proprii a unei/unor 

finanțări rambursabile interne în valoare totală de maxim 100 milioane lei 

pentru realizarea de investiții publice de interes local, cu o maturitate de 

maxim 15 ani, cu modificările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

18. Proiect de hotărâre nr.238/18.11.2024 privind desemnarea 

reprezentanţilor Consiliului local al municipiului Bistriţa în Consiliul de 

Administraţie al unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat și particular 

din municipiul Bistriţa 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

19. Proiect de hotărâre nr.239/18.11.2024 privind desemnarea 

reprezentanţilor Consiliului local al municipiului Bistriţa în Comisia pentru 

evaluarea şi asigurarea calităţii educaţiei în unităţile din învăţământul 

preuniversitar de stat şi particular din municipiul Bistriţa 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 



6 

20. Proiect de hotărâre nr.240/18.11.2024 pentru modificarea anexelor la 

hotararea nr.117/12.06.2023 a Consiliului Local al municipiului Bistrița 

privind aprobarea Studiului de fezabilitate si a indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investiții „Înființarea a două centre de 

colectare prin aport voluntar în municipiul Bistrițaˮ 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică 

 

21. Proiect de hotărâre nr.242/20.11.2024 privind aprobarea Regulamentului 

pentru utilizarea sistemului de închiriere biciclete în regim self-service 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

22. Proiect de hotărâre nr.243/21.11.2024 privind însușirea documentaţiei 

cadastrale de înscriere în evidențele de cadastru și carte funciară a unui 

imobil-teren cu destinația de drum, situat în municipiul Bistrița, zona Calea 

Moldovei și înscrierea lui în proprietatea Municipiului Bistrița, domeniul 

public 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia de urbanism, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

23. Proiect de hotărâre nr.244/21.11.2024 pentru modificarea anexelor 

Hotărârii nr.116/12.06.2023 a Consiliului local al municipiului Bistrița, 

privind aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de intervenții și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

”Îmbunătățirea eficienței energetice a clădirilor publice – imobil din Piața 

Centrală nr.6” care face obiectul contractului de finanțare 

nr.143682/19.12.2022 ”Îmbunătățirea eficienței energetice a clădirilor 

publice – sediul principal al Primăriei, Piața Centrală nr.6”, cu modificările 

și completările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia de urbanism 

 

24. Proiect de hotărâre nr.245/21.11.2024 privind a șaptea rectificare a 

bugetului de venituri și cheltuieli al municipiului Bistrița pe anul 2024 și 

estimat pe anii 2025-2027 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică 

25. Diverse 

SECRETAR GENERAL 

HRISCU LUCIANA-MARIA 


